
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 정책기획과 ~ 정보통신과

부서: 정책기획과
정책: 시정역량 강화
단위: 시정의 종합 기획·조정 및 정책개발 (단위:천원)

정책기획과 4,129,797 3,825,852 303,945

시정역량 강화 3,994,215 3,691,715 302,500

시정의 종합 기획·조정 및 정책개발 753,626 738,626 15,000

정책자문 시민 100인 위원회 운영 56,000 41,000 15,000

201 일반운영비 56,000 41,000 15,000

03 행사운영비 15,000 0 15,000

◎정책자문 시민 100인 위원회 회의 개최 15,000 0 15,000

○정책자문 시민 100인 위원회 출범식
5,000 0 5,000

○정책자문 시민 100인 위원회 정기회의
10,000 0 10,000

규제개혁 추진 18,025 12,025 6,000

규제개혁추진 18,025 12,025 6,000

303 포상금 6,000 0 6,000

01 포상금 6,000 0 6,000

◎규제개혁추진 유공 포상
6,000 0 6,000

청주시정연구원 출연 281,500 0 281,500

청주시정연구원 출연 281,500 0 281,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

◎청주시정연구원 등기 수수료
1,500 0 1,500

306 출연금 280,000 0 280,000

01 출연금 280,000 0 280,000

◎청주시정연구원 출연금
280,000 0 280,000

행정운영경비(정책기획과) 135,582 134,137 1,445

인력운영비 58,830 57,385 1,445

인건비 58,830 57,385 1,445

101 인건비 58,830 57,385 1,445

03 공무직(무기계약)근로자보수 48,151 46,706 1,445

◎2022년 임금협약에 따른 부족분
1,445 0 1,445

5,000,000원*1회

5,000,000원*2회

300,000원*20개

1,500,000원

280,000,000원

1,445,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 정책기획과 ~ 정보통신과

부서: 자치행정과
정책: 변화를 선도하는 시민중심 청주 실현
단위: 소통 강화로 공감행정 구현 (단위:천원)

자치행정과 11,436,253 11,338,967 97,286

국 55,928 55,928 0

도 193,450 193,450 0

시 11,186,875 11,089,589 97,286

변화를 선도하는 시민중심 청주 실현 10,833,953 10,809,251 24,702

국 55,928 55,928 0

도 193,450 193,450 0

시 10,584,575 10,559,873 24,702

소통 강화로 공감행정 구현 526,525 521,623 4,902

도 42,000 42,000 0

시 484,525 479,623 4,902

주민자치 활성화 추진 56,715 51,813 4,902

301 일반보전금 27,930 23,028 4,902

11 행사실비지원금 27,930 23,028 4,902

◎주민자치위원장협의회 운영
7,740 2,838 4,902

함께 나누는 시민협력 체계 구축 8,177,995 8,161,195 16,800

국 50,928 50,928 0

도 111,950 111,950 0

시 8,015,117 7,998,317 16,800

민주평화통일자문회의청주시협의회 지원 78,700 77,500 1,200

307 민간이전 78,700 77,500 1,200

03 민간단체법정운영비보조 10,800 9,600 1,200

◎민주평화통일자문회의청주시협의회 운영
지원 10,800 9,600 1,200

청주시새마을회 지원 230,504 214,904 15,600

402 민간자본이전 15,600 0 15,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 15,600 0 15,600

◎청주시새마을회 회의용 탁자 구입
15,600 0 15,600

외국인주민 안정 정착 지원 274,700 271,700 3,000

외국인주민 지원센터 운영 268,700 265,700 3,000

405 자산취득비 25,200 22,200 3,000

02 도서구입비 3,000 0 3,000

◎외국인주민 지원센터(작은도서관) 도서구
입비 3,000 0 3,000

행정운영경비(자치행정과) 534,266 529,716 4,550

인력운영비 91,129 86,579 4,550

무기계약근로자 인건비 91,129 86,579 4,550

101 인건비 91,129 86,579 4,550

03 공무직(무기계약)근로자보수 91,129 86,579 4,550

◎비서요원 91,129 86,579 4,550

30,000원*43명*6회

10,800,000원

300,000원*52개

15,000원*200권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자치행정과
정책: 행정운영경비(자치행정과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○시간외근무수당
17,734 14,581 3,153

○2022년 임금협약에 따른 부족분
1,397 0 1,397

재무활동(자치행정과) 68,034 0 68,034

내부거래지출 30,149 0 30,149

내부거래지출 30,149 0 30,149

702 기금전출금 30,149 0 30,149

01 기금전출금 30,149 0 30,149

◎고향사랑기금 전출금 30,149 0 30,149

보전지출 37,885 0 37,885

반환금 기타 37,885 0 37,885

802 반환금기타 37,885 0 37,885

01 국고보조금반환금 6,880 0 6,880

◎2021년 외국인주민 안정정착 지원센터 구축
사업 집행잔액 6,715 0 6,715

◎2022년 자원봉사활성화 지원 165 0 165

○집행잔액 78 0 78

○이자 87 0 87

02 시ㆍ도비보조금반환금 31,005 0 31,005

◎2022년 새마을지도자 자녀 장학금 집행잔액
24,232 0 24,232

◎2022년 자원봉사센터 활동지원사업 312 0 312

○집행잔액 304 0 304

○이자 8 0 8

◎2022년 지역공동체 컨설팅 사업 집행잔액
6,320 0 6,320

◎2022년 지역공동체 제안 공모사업 120 0 120

○집행잔액 115 0 115

○이자 2 0 2

○추가환수액 3 0 3

◎2022년 북한이탈주민 정착지원사업 21 0 21

○집행잔액 16 0 16

○이자 5 0 5

16,420원*2명*45시간*12월

1,397,000원

30,149,000원

6,714,140원

77,260원

86,420원

24,231,550원

303,920원

7,460원

6,320,000원

114,980원

1,570원

2,650원

15,600원

4,030원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 정책기획과 ~ 정보통신과

부서: 안전정책과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 재난예방 안전 강화 (단위:천원)

안전정책과 22,121,730 16,350,584 5,771,146

국 73,394 73,394 0

특 68,000 0 68,000

도 1,115,652 971,152 144,500

시 20,864,684 15,306,038 5,558,646

재해 및 재난 예방 3,635,106 3,325,856 309,250

국 73,394 73,394 0

특 68,000 0 68,000

도 431,572 352,072 79,500

시 3,062,140 2,900,390 161,750

재난예방 안전 강화 260,013 223,513 36,500

국 5,000 5,000 0

도 1,500 1,500 0

시 253,513 217,013 36,500

안전문화운동 추진 49,671 29,671 20,000

201 일반운영비 44,671 29,671 15,000

01 사무관리비 42,666 27,666 15,000

◎안전점검 전문가 점검 수당
20,000 10,000 10,000

◎주최·주관자 없는 행사 안전관리용품 5,000 0 5,000

○현수막 등 홍보물품 2,100 0 2,100

○행사 관련 안전용품(메가폰, 신호봉 등)
2,900 0 2,900

301 일반보전금 5,000 0 5,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

◎주최·주관자 없는 행사 안전관리 자원봉사
자 실비 5,000 0 5,000

안전한 근로환경 조성 173,632 157,132 16,500

201 일반운영비 173,632 157,132 16,500

01 사무관리비 173,632 157,132 16,500

◎위험성평가 29,700 13,200 16,500

국가 비상대비 위기대응 역량강화 1,751,455 1,748,705 2,750

국 62,974 62,974 0

도 105,799 105,799 0

시 1,582,682 1,579,932 2,750

자율방범대 운영 34,500 31,750 2,750

402 민간자본이전 2,750 0 2,750

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,750 0 2,750

◎초소개선비(사창자율방범대)
1,200 0 1,200

◎초소개선비(산남자율방범대)
1,550 0 1,550

자연재해 대비태세 강화 564,497 296,997 267,500

특 68,000 0 68,000

20,000,000원

70,000원*30개

2,900,000원

20,000원*250명

29,700,000원*1회

1,200,000원*1개소

1,550,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 재해 및 재난 예방
단위: 자연재해 대비태세 강화 (단위:천원)

도 146,100 66,600 79,500

시 350,397 230,397 120,000

한파대책 관련사업 52,000 0 52,000

401 시설비및부대비 52,000 0 52,000

01 시설비 52,000 0 52,000

◎버스승강장 온열의자 설치(2022년 도비보조
사업) 52,000 0 52,000

겨울철 대설대책비(제설자재) 69,000 0 69,000

도 69,000 0 69,000

206 재료비 69,000 0 69,000

도 69,000 0 69,000

01 재료비 69,000 0 69,000

◎제설자재(염화칼슘, 소금 등) 구입
69,000 0 69,000

도 69,000 0 69,000

대설대책비(자동염수분사장치) 136,000 0 136,000

특 68,000 0 68,000

시 68,000 0 68,000

401 시설비및부대비 136,000 0 136,000

특 68,000 0 68,000

시 68,000 0 68,000

01 시설비 136,000 0 136,000

◎오창 복현고개 자동염수분사장치 설치사업
136,000 0 136,000

특 68,000 0 68,000

시 68,000 0 68,000

지역자율방재단 방한용품 지원(대설한파대응지원비) 10,500 0 10,500

도 10,500 0 10,500

206 재료비 10,500 0 10,500

도 10,500 0 10,500

01 재료비 10,500 0 10,500

◎지역자율방재단 방한용품 지원(대설한파대
응지원비) 10,500 0 10,500

도 10,500 0 10,500

유해화학물질 사고대비 태세 강화 74,500 72,000 2,500

국 1,360 1,360 0

도 6,733 6,733 0

시 66,407 63,907 2,500

화학물질사고 예방 활동 34,982 32,482 2,500

206 재료비 2,500 0 2,500

01 재료비 2,500 0 2,500

◎화학사고 대피장소 표지판
2,500 0 2,500

시민 생활안전망 구축 5,018,525 4,653,525 365,000

5,200,000원*10개소

69,000,000원

136,000,000원*1개소

150,000원*70벌

500,000원*5개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 시민 생활안전망 구축
단위: CCTV 기반의 사회안전망 확대 (단위:천원)

도 65,000 0 65,000

시 4,953,525 4,653,525 300,000

CCTV 기반의 사회안전망 확대 5,018,525 4,653,525 365,000

도 65,000 0 65,000

시 4,953,525 4,653,525 300,000

생활방범용 CCTV설치(보조) 65,000 0 65,000

도 65,000 0 65,000

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

도 65,000 0 65,000

01 시설비 65,000 0 65,000

◎생활방범용 CCTV설치사업
65,000 0 65,000

도 65,000 0 65,000

생활방범용 CCTV설치사업(2022년 특별교부세사업) 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎서원구 일원 생활방범용 CCTV설치사업(2022년
특별교부세 사업) 100,000 0 100,000

◎청원구 일원 생활방범용 CCTV설치사업(2022년
특별교부세 사업) 200,000 0 200,000

재무활동(안전정책과) 11,984,210 6,887,314 5,096,896

내부거래지출 11,954,314 6,887,314 5,067,000

내부거래지출 11,954,314 6,887,314 5,067,000

702 기금전출금 11,954,314 6,887,314 5,067,000

01 기금전출금 11,954,314 6,887,314 5,067,000

◎재난관리기금 전출금
11,954,314 6,887,314 5,067,000

보전지출 29,896 0 29,896

반환금 기타 29,896 0 29,896

802 반환금기타 29,896 0 29,896

02 시ㆍ도비보조금반환금 29,896 0 29,896

◎2022년 도민 안전보험사업 606 0 606

○집행잔액 505 0 505

○이자 101 0 101

◎2022년 예비군육성지원 자본보조 130 0 130

○집행잔액 120 0 120

○이자 10 0 10

◎2021년 자율방범대 피복비 지원사업 집행잔
액 3,773 0 3,773

◎2022년 폭염대책비(무더위쉼터 운영 및 홍보
) 4,030 0 4,030

○집행잔액 4,020 0 4,020

○이자 10 0 10

◎2022년 폭염대책비(폭염저감시설 설치) 7,450 0 7,450

65,000,000원

20,000,000원*5개소

20,000,000원*10개소

11,954,314,000원

505,000원

101,000원

120,000원

9,090원

3,772,650원

4,020,000원

9,170원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전정책과
정책: 재무활동(안전정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○집행잔액 7,411 0 7,411

○이자 39 0 39

◎2022년 스마트그늘막 설치사업 1,004 0 1,004

○집행잔액 1,000 0 1,000

○이자 4 0 4

◎2022년 호우피해 응급복구(8.8.~17.)(보조) 11,690 0 11,690

○집행잔액 11,300 0 11,300

○이자 390 0 390

◎2021년 생활방범용 CCTV설치사업 661 0 661

○집행잔액 548 0 548

○이자 113 0 113

◎2022년 생활방범용 CCTV설치사업 552 0 552

○집행잔액 513 0 513

○이자 39 0 39

7,410,460원

38,270원

1,000,000원

3,750원

11,300,000원

389,400원

547,820원

112,840원

512,310원

38,980원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 정책기획과 ~ 정보통신과

부서: 민원과
정책: 시민공감 민원행정서비스
단위: 시민에게 다가서는 민원행정 서비스 (단위:천원)

민원과 3,330,761 3,228,261 102,500

시민공감 민원행정서비스 2,258,797 2,156,297 102,500

시민에게 다가서는 민원행정 서비스 689,930 594,930 95,000

민원편의시책 운영 443,760 348,760 95,000

201 일반운영비 51,580 46,580 5,000

02 공공운영비 10,820 5,820 5,000

◎민원담당공무원 보호 의료비 지원
5,000 0 5,000

405 자산취득비 111,780 21,780 90,000

01 자산및물품취득비 111,780 21,780 90,000

◎민원담당공무원 보호 웨어러블 캠
30,000 0 30,000

◎법인전용 통합무인발급기
60,000 0 60,000

365민원콜센터 운영 1,140,037 1,132,537 7,500

365민원콜센터 운영 131,744 124,244 7,500

405 자산취득비 7,500 0 7,500

01 자산및물품취득비 7,500 0 7,500

◎365민원콜센터 상담사 사무용의자
7,500 0 7,500

5,000,000원

600,000원*50대

20,000,000원*3대

300,000원*25개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 정책기획과 ~ 정보통신과

부서: 회계과
정책: 공정·신뢰의 회계 행정 확립
단위: 투명한 예산집행 및 정확한 결산 (단위:천원)

회계과 5,313,806 5,274,956 38,850

공정·신뢰의 회계 행정 확립 4,978,118 4,939,268 38,850

투명한 예산집행 및 정확한 결산 128,261 108,261 20,000

세입.세출 회계 결산 110,621 90,621 20,000

201 일반운영비 94,120 74,120 20,000

01 사무관리비 94,120 74,120 20,000

◎결산검사위원 수당
40,000 20,000 20,000

신뢰받는 계약제도 운영 512,601 493,751 18,850

각종 물품 구매관리 66,589 55,789 10,800

405 자산취득비 11,800 1,000 10,800

01 자산및물품취득비 11,800 1,000 10,800

◎물품관리 휴대형 리더기
10,800 0 10,800

계약관련 프로그램 이용 44,170 36,120 8,050

207 연구개발비 8,050 0 8,050

02 전산개발비 8,050 0 8,050

◎계약정보 공개시스템 API 연계 개발
8,050 0 8,050

200,000원*10명*20일

2,700,000원*4개

8,050,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 정책기획과 ~ 정보통신과

부서: 정보통신과
정책: 21C 전국 최고의 u-청주 구현
단위: 지속가능한 고품격 정보서비스 제공 (단위:천원)

정보통신과 14,372,955 14,034,952 338,003

도 33,698 33,698 0

시 14,339,257 14,001,254 338,003

21C 전국 최고의 u-청주 구현 14,314,185 13,978,960 335,225

도 33,698 33,698 0

시 14,280,487 13,945,262 335,225

지속가능한 고품격 정보서비스 제공 6,023,349 5,748,349 275,000

전파플레이그라운드 구축(국가직접지원) 2,775,000 2,500,000 275,000

403 자치단체등자본이전 2,775,000 2,500,000 275,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,775,000 2,500,000 275,000

◎전파플레이그라운드 구축비
2,775,000 2,500,000 275,000

시민과 소통하는 홈페이지 운영 1,730,568 1,713,568 17,000

청주시 인터넷시스템 안정적 운영 1,530,568 1,513,568 17,000

201 일반운영비 468,550 451,550 17,000

01 사무관리비 33,600 16,600 17,000

◎웹사이트 취약점 검사 솔루션
17,000 0 17,000

행정중심 정보통신 서비스 환경 제공 5,478,534 5,442,724 35,810

도 1,440 1,440 0

시 5,477,094 5,441,284 35,810

정보통신시스템 안정적 운영 2,873,734 2,837,924 35,810

201 일반운영비 2,554,834 2,545,834 9,000

02 공공운영비 2,518,464 2,509,464 9,000

◎무정전전원장치 배터리 교체
9,000 0 9,000

405 자산취득비 278,900 252,090 26,810

01 자산및물품취득비 278,900 252,090 26,810

◎무정전전원장치 구입
26,810 0 26,810

통신민원 서비스 고객만족 실현 609,394 601,979 7,415

도 32,258 32,258 0

시 577,136 569,721 7,415

무인비행장치(드론) 행정업무 활용 67,967 60,552 7,415

405 자산취득비 7,415 0 7,415

01 자산및물품취득비 7,415 0 7,415

◎무인비행기(드론) 구매
7,415 0 7,415

재무활동(정보통신과) 2,778 0 2,778

보전지출 2,778 0 2,778

반환금 기타 2,778 0 2,778

802 반환금기타 2,778 0 2,778

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,778 0 2,778

2,775,000,000원

17,000,000원*1종

225,000원*40개

26,810,000원*1대

7,415,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정보통신과
정책: 재무활동(정보통신과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

◎2016년, 2020년 농촌지역 광대역 통신망 구축
사업 2,778 0 2,778

○부가가치세 2,616 0 2,616

○이자 162 0 162

2,615,760원

161,660원


